UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

(nome da unidade)

Portaria no XXXX/nome da unidade/UFC, de XX de ____ de 2025.

O (cargo do dirigente máximo)  da Universidade Federal do Ceará (UFC), no
uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria no
xxxxx/PROGEP/UFC, de xx de xxxxxxxx de 2025 e, com fulcro no Parecer da
comissão da unidade,

Resolve:

AUTORIZAR a participação do servidor __________________ em Ação de
Desenvolvimento em Serviço, a fim de cursar (discriminar um dos incisos
do art. 3º), no período de _____________,  com a utilização de XX%
(percentual em extenso) de sua  jornada semanal de trabalho, sem
necessidade de compensação, resultando na carga horária de trabalho
efetiva de xx horas.

Esta portaria entra em vigor a partir de xx/xx/xxxx.

Nome do dirigente máximo
Cargo